
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
32/2011 – SEIDURB/ EMPRESA VISATEC CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407355

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2011 
– SEIDURB/ EMPRESA VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
I – CORRIGIR A CLÁUSULA SEGUNDA DA SUPRESSÃO:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO
O objeto do presente Termo Aditivo será de supressão de valor 
do contrato em R$ 39.102,92 (trinta e nove mil, cento e dois 
reais e noventa e dois centavos), passando o valor original do 
contrato para R$ 1.738.295,05 (um milhão setecentos e trinta 
e oito mil duzentos e noventa e cinco reais e cinco centavos) 
conforme planilha e parecer técnico.
LEIA - SE:
O objeto do presente Termo Aditivo será de supressão de valor 
do contrato em R$ 20.125,24 (vinte mil, cento e vinte e cinco 
reais e vinte e quatro centavos), passando o valor original do 
contrato para R$ 1.738.295,05 (um milhão setecentos e trinta 
e oito mil duzentos e noventa e cinco reais e cinco centavos) 
conforme planilha e parecer técnico.
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ERRATA AO CONTRATO Nº 40/2011 – SEIDURB/ 
EMPRESA AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407394
ERRATA AO CONTRATO Nº 40/2011 – SEIDURB/ EMPRESA 
AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA
I – CORRIGIR A CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO
3.1 Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de projeto básico do sistema e abastecimento de água nos 
municípios de Óbitos e Ourém-PA, conforme especifi cações 
constantes do Anexo/Termo de Referência, parte integrante 
desde instrumento.
LEIA - SE:
3.1 Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de projeto básico do sistema e abastecimento de água nos 
municípios de Óbidos e Ourém-PA, conforme especifi cações 
constantes do Anexo/Termo de Referência, parte integrante 
desde instrumento.
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 435/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407430

PORTARIA Nº. 435/2012, DE 10 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 165/2012 – DAF, datado de 
26/06/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de férias, à servidora ROBERTA 
ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, matrícula 54180536/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto, no período de 02/07/2012 a 09/07/2012, 
interrompidas mediante Portaria nº. 226/2011, de 10/08/2011 
publicada no D.O.E. nº. 31.976, de 11/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA AO CONTRATO Nº 35/2012 – SEIDURB/ 
EMPRESA CRISTAL COMÉRCIO DA AMAZÔNIA LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407446
ERRATA AO CONTRATO Nº 35/2012 – SEIDURB/ EMPRESA 
CRISTAL COMÉRCIO DA AMAZÔNIA LTDA
I – CORRIGIR A CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento 
aprovado da SEIDURB, para o exercício de 2012, como a seguir 
especifi cado:
Atividade – 07101-15.122.1297.4534
Fonte – 0101
Natureza da Despesa - 339039
LEIA - SE:
12.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento 
aprovado da SEIDURB, para o exercício de 2012, como a seguir 
especifi cado:
Atividade – 07101-15.122.1297.4534
Fonte – 0101
Natureza da Despesa - 339030
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº.436/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407465

PORTARIA Nº.436/2012, DE 10 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 191/2012 - DDI, 
de 09/06/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
16/07/2012, o gozo de férias da servidora ROBERTA 
ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, matrícula 54180536/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, concedidas através da Portaria nº. 267/2012, de 
26.04.2012, publicada no DOE nº. 32.146, de 27.04.2012, 
restando um saldo de 24 (vinte e quatro) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407472

PORTARIA: 432/2012
Objetivo: para desenvolver atividades referente ao Convênio nº 
001/2007-MCidades/Seidurb, correspondente à Regularização 
Fundiária, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DIEGO GONCALVES SILVA (Assistente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407854

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: com o objetivo de desenvolver atividades referentes 
ao convênio 001/2007-Mcidade/Seidurb, correspondente à 
Regulariazação Fundiária, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895122/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO 
(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407488

PORTARIA: 433/2012
Objetivo: com objetivo de fi scalizar a obra do bairro Francisco 
Coelho (Cabelo Seco), e reunir com a construtora e a Caixa 
Econômica Federal (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
58921901/AUREA VENTURIERI BARRA (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407500

PORTARIA: 434/2012
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com o técnico da DIP, que irá fi scalizar a obra do Muro de Arrimo 
do SILO (OGE 015/2012).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407515
ERRATA AO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 112/2009 – SEIDURB/ APCE S/C LTDA
I – CORRIGIR O OBJETO DO APOSTILAMENTO 5º DO CONTRATO 
Nº 112/2009
ONDE SE LÊ:
Resolve: Reajustar em R$ 5.788,99 (cinco mil setecentos e 
oitenta e oito reais e noventa e nove centavos), com base no 
percentual de 1.104%, sobre as faturas emitidas referente 
aos serviços executados entre janeiro de 2012 à dezembro de 
2012, alterando o valor original do contrato de R$ 524.365,04 
(quinhentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais 
e quatro centavos), para o valor de R$ 530.154,03 (quinhentos e 
trinta mil, cento e cinqüenta e quatro reais e três centavos) que 
deverá ser pago proporcionalmente no período já mencionado.
LEIA - SE:
Reajustar em R$ 54.586,40 (cinqüenta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), com base 
no percentual de 1.104%, sobre as faturas emitidas referente 
aos serviços executados entre janeiro de 2012 à dezembro de 
2012, alterando o valor original do contrato de R$ 524.365,04 
(quinhentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais e quatro centavos), para o valor de R$ 578.951,44 
(quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e cinqüenta e 
um reais e quarenta e quatro centavos) que deverá ser pago 
proporcionalmente no período já mencionado.
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407532

Número: 2
Assinatura: 04/07/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: RESOLVE: Incluir Fonte de Recurso: 0101 e 0124 
a cláusula quarta do Contrato Nº 098/2009 - SEIDURB/DESIGN 
ENGENHARIA LTDA
Contrato: 98/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407581

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/06/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/06/2012 a 29/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 03 (três) 
meses, a contar de 30/06/2012 à 29/09/2012.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407845

PORTARIA: 437/2012
Objetivo: com o objetivo de desenvolver atividades referentes 
ao convênio 001/2007-Mcidade/Seidurb, correspondente à 
Regularização Fundiária, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57128315/LINCOLN FERREIRA CARR (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


